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SEZNAM ZKRATEK

Apod. – a podobně

Atd. – A tak dále

f. e. – for example

IRU – zkratka pro International Romani Union (Mezinárodní Romská Unie)

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Např. – Na příklad

ROI – Romská Občanská Iniciativa

SDaMR v ČR – Sdružení dětí a mládeže Romů v ČR

Tj. – To jest

Tzv. – takzvaný
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ÚVOD

Inkluze je v současnosti jedno z nejaktuálnějších témat z oblasti pedagogiky.

Zabývají se jím nejen učitelé, rodiče a žáci ale i školské úřady na vládní úrovni. Ve

společnosti vznikla náhlá potřeba lépe popsat pozitiva, negativa a hlavně důsledky

inkluze.

Vybrala jsem si tedy toto téma hlavně kvůli tomu, že do vzdělávání Romů inkluze

značně zasáhne a v podstatě úplně změní celou jeho dosavadní podobu. Proto je

třeba popsat veškerá specifika jejich vzdělávání.

Romská komunita je také charakteristická tím, že drží při sobě a málokdy se

rozptyluje do společnosti. Zařadit tedy Romské žáky hromadně do běžné výuky

bude náročný úkol, neboť jejich vzdělávání probíhalo dodnes z velké části ve

větších skupinách Romů, kde mohla být výuka částečně přizpůsobena i veškerým

individuálním potřebám, které jejich vzdělávání provází jako například jejich zvyky

a tradice, jiný způsob vyjadřování a odlišný jazyk.

Dalším důležitým bude tedy zmapovat vztah mezi učiteli a romskými žáky na

běžných českých školách, který je těmito specifiky značně ovlivněn a zjistit jaké

mají učitelé zkušenosti s vyučováním romských žáků, s jakými problémy se učitel

může setkat v návaznosti na jejich povahu a zvyky a jak se s takovými problémy

vyrovnat, nebo jim v nejlepším případě přímo předcházet.

Charakteristice Romského etnika je věnována teoretická část práce. V praktické

části jsem se pak zaměřila na zkušenosti a názory samotných Romů, kteří již jsou,

nebo byli do běžných škol integrováni a ptala jsem se jich, zda svoji integraci

považují za úspěšnou, či nikoliv.
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1 OZNAČENÍ „ROM“

Častějším označením Romů bývá u nás v České republice i slovo Cikán, na

Slovensku pak Cigán, jsou to slova odvozená od původního názvu pro národ

potulných kejklířů a hudebníků, kteří se již v 9. století usadili na území Řecka. Ti

byli nazýváni Atinganoi, či Aciganoi. Z podobnosti těchto slov pak odvozujeme. Že

byli s největším pravděpodobností základem pro označení Romů jako „Cigáyok

v Maďarsku, Tsiganes ve Francii, Zgeuner v Německu, Zingar v Itálii a posléze i

Cikáni u nás. (Davidová, Uherek, 2014, s. 11)

Označení Rom je etnonymem, které se používá nejčastěji ve střední, východní a

jižní Evropě. Není však zcela přesné, neboť slovo romaňi v romštině znamená

spíše muž, nebo také manžel. Slovem romňi pak označují své manželky, nebo

ženy obecně. Termín Róma, případně Romá však používal již první romské

kmeny, jenž se usídlili na Balkánském poloostrově a také ve východní Evropě již

v 15. Století. (Jakoubek, 2004, s. 49)

Přestože rozšířenějším označením Romů je u nás spíše Cikáni (výhradně však

s velkým C – označení pro etnickou/národnostní skupinu), nutno dodat, že i sami

Romové tento termín často používají, správně a oficiálně bychom tuto skupinu

měli vždy nazývat Romové, neboť bylo toho označení oficiálně proklamováno již

v roce 1971 v rámci I. Ustanovujícího kongresu IRU (International Romani Union).

Někdy můžeme narazit i na další variaci toho slova, a to Rrom, nebo rromský,

kterou někteří lingvisté prosazují. V České republice ale nebyla přijata. (Davidová,

Uherek, 2014, s. 12)

Je však také třeba dodat, že pokud bychom se tohoto ustanovení chtěli držet,

museli bych správně Romem nazývat pouze toho člověka, který se při sčítání lidu

oficiálně k tzv. „romské národnosti“ přihlásili, a t tvoří pouze malou část Romských

obyvatel v České republice. (Davidová, Uherek, 2014, s. 12)

Ze stejného důvodu je pak také velmi komplikované využití termínu „romská

menšina“, který by měl vyjadřovat skupinu lidí stejné národnosti, stejného jazyka

ale i stejných zvyků a tradic. To v tomto případě nemůže být splněno, protože

k romské národnosti se v České republice například v roce 1991 při sčítání lidu

přihlásilo pouze 33 486 osob, ačkoliv celkový počet Romů na našem území se
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odhaduje na více, než 250 000. Většina našich romských obyvatel se totiž hlásí

k české, nebo slovenské národnosti a na Slovensku pak ke slovenské, či

k maďarské národnosti. (Davidová, Uherek, 2014, s. 12)

Tento jev je způsoben zejména na základě historických událostí, kdy byly

seznamy romských obyvatel využity například za 2. světové války při posílání

českých Romů, Sintů a olašských Romů do koncentračních táborů, ze kterých se

většina z nich už nikdy nevrátila. (Davidová, Uherek, 2014, s. 13)

Dalším faktorem, který k tomuto rozptylu národností přispívá, je skutečnost, že

kromě vzdělaných a úspěšně integrovaných Romů, zejména mladé generace,

většina Romů cítí příslušnost pouze ke svému rodu, k určité národnosti tedy

nikoliv. (Davidová, Uherek, 2014, s. 13)
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2 SKUPINOVÁ DIFERENCIACE ROMŮ

Romské etnikum je charakteristické značnou diferenciaci. Sami Romové se člení

do obrovského množství podskupin zejména na základě rodů, nebo původu, ale i

mnoha jiných faktorů, tato skupina tedy není homogenní. (Davidová, Uherek,

2014, s. 10)

Romové, žijící již přes 600 let na území České republiky, se samovolně rozdělili do

následujících skupin:

1. Čeští Cikáni

Tato skupina žijící na našem území již za dob první republiky se

nejčastěji označuje jednoduše za „Romy“. Původně žili částečně

kočovným způsobem života. Jejich potomci hojně používají příjmení

jako například Růžička, Janeček, nebo Herynek. Většina této skupiny

Romů byla však za druhé světové skupiny poslána do koncentračních

táborů, jejich počet se tedy značně snížil a zůstalo pouze několik rodů.

(Davidová, Uherek, 2014, s. 10)

2. Moravští Cikáni

Moravští Romové jsou těm českým velmi podobní, jejich styl života je

obdobný a stejně jako čeští Cikáni si i oni říkají nejčastěji pouze

„Romové“. Mezi nejčastějšími příjmeními se vyskytují například Daniel,

Holomek, Herák, Malík, či Kier. I tuto skupinu potkal za druhé světové

války stejný osud. (Davidová, Uherek, 2014, s. 10)

3. Němečtí Cikáni

Velmi malá skupina Romů, která používá pojmenování „Sintové“.

Sintské skupiny Romů se nenacházejí pouze v České republice, ale i

v Německu, ve Franci, v Rakousku i jiných zemích, což napovídají i

jejich charakteristická příjmení (Lagryn, Weinrich,…). Tyto spřízněné

rody se dodnes navštěvují a udržují si specifický způsob života, včetně

svého vlastního jazyka. Mezi Romy se sami ani nezařazují, využívají

pouze název „Sintové“. (Davidová, Uherek, 2014, s. 10)
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4. Olašští Romové

Další velmi specifická skupina Romů, označující se za „Vlachike“. Až do

násilného usazení komunisty žili v podstatě všichni Olašští romové

kočovným způsobem života. Kromě vlastního jazyka udržují i své

historické tradice a zvyky, zachovávají si stále stejný hodnotový systém

a mají dokonce i vlastní zákon. I tato skupina se s běžnými Romy

nestýká a udržuje si od nich značný odstup. Na našem území tvoří asi

10% Romské komunity. (Davidová, Uherek, 2014, s. 10)

5. Slovenští Romové

Slovenští Romové zvaní „Servike“ a nebo také „Rumungre“ se na

našem území objevují od konce druhé světové války, kdy se k nám

přesunuli ze Slovenska. Jejich nejčastější příjmení jsou Dunka,

Červeňák, Tokár, Čarný, Hangorbadžo, Kotlár nebo Mižigár. Společně

s Maďarskými Romy tvoří V České republice zdaleka nejpočetnější

skupinu, což je asi 85% všech Romů na zemí ČR. (Davidová, Uherek,

2014, s. 11)

6. Maďarští Romové


[…]


záškoláctvím, které sice sami Romští žáci nevnímají jako nejpalčivější, v podstatě

ho vůbec nevnímají jako problém, ale z výsledků výzkumu zcela jasně vyplynulo,

že je záškoláctvím v podstatě reakcí na již popsané negativní vztahy a zároveň

k prohloubení negativních vztahů ještě více přispívá, čímž trpí jejich celkový vztah

ke škole i k celému vzdělávacímu systému. Tuto skutečnost sama považuji za

nejklíčovější poznatek z celého výzkumu.

Dále jsem chtěla popsat vztahy mezi učitelem a romským žákem, k čemuž

částečně došlo už během prvního kroku. Dotazovaní se v pohledu na české

učitele neshodují. Jeden žádný problém s učiteli nepopisuje, ale zbytek

dotazovaných má na učitele více, či méně negativní názor. Shodují se všichni tři

v tom, že mají pocit, že jsou moc často kárán a trestáni. Jedna z dotazovaných

popisuje i značnou jazykovou bariéru, kvůli které učitelům nerozumí, což se ve

škole, ani doma nikdo nesnaží vyřešit.

A mým posledním cílem bylo popsání rodinné situace a jejího vlivu na vzdělávání

dotazovaných. Zde jsem našla asi nejvíce rozporuplné odpovědi, které

dotazované rozdělily do dvou skupin. První skupinu představují dva dotazovaní,

kteří jsou doma důsledně vedeni k tomu, aby školu dokončili, byť mají jejich rodiny

úplně jiné zázemí a vycházejí z naprosto jiných poměrů. Je nutné také říci, že

tento důraz rodičů vedl u jednoho z nich k naprostému opaku, a to k vytvoření

odporu ke škole a odmítnutí jakéhokoliv dalšího vzdělání. U druhého naopak
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zájem rodičů o školu (i když sami vystudovali pouze základní školu) vedl k veskrze

pozitivnímu pohledu na vzdělání a k zájmu o další dovzdělávání.

Druhou skupinu tvoří zbylí dva dotazovaní, kteří mají ke škole spíše negativní

postoj a celkově špatné zkušenosti se vzdělávacím systémem. U těchto dvou

dotazovaných se vyskytuje stejný jev, a to naprostý nezájem rodičů o jejich školní

výsledky, byť mají s rodiči oba dobré vztahy, ale škola v těchto rodinách absolutně

není v centru zájmu, což pravděpodobně značně ovlivňuje i prospěch

dotazovaných a jejich postoj ke vzdělání.
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ZÁVĚR

Vzdělávání Romů na českých školách je určitě jedno z nejaktuálnějších témat

současné pedagogiky. Tato problematika je velmi špatně probádatelná zejména

kvůli těsnému semknutí romských obyvatel žijících na území České republiky,

kteří mezi sebe jen velmi neochotně vpouští nové osoby.

Proto si myslím, že je určitě přínosné se o toto téma zajímat a dále prozkoumávat

veškeré souvislost, které se k němu pojí, a to hlavně kvůli inkluzi, díky které bude

třeba porozumět Romům a jejich specifickým vzdělávacím potřebám naprosto

perfektně, aby se dalo předcházet nejčastějším problémům při jejich vzdělávání a

tyto problémy ve výsledku úplně vymizely.

V teoretické části práce jsem se zaměřila na definici pojmu „Rom“, na různé

skupiny Romů na našem území, na jejich historii, způsob života a také na jazyk,

který je podle mého názoru jedna z největších překážek v plynulé komunikaci mezi

Romy a Čechy, bez jakýchkoliv nedorozumění a nepochopení. V poslední kapitole

jsem se zabývala specifiky vzdělávání Romských dětí na české škole, což je také

hlavním tématem této práce, teoretické poznatky z této oblasti jsou tedy pro celou

práci velmi důležité.

V praktické části jsem pak mapovala za pomoci kvalitativního výzkumu situaci

v českých školách z pohledu samotných Romů. Tento výzkum považuji za hlavní

přínos práce, neboť poukázal na řadu problémů, se kterými se Romové potýkají, a

to zejména na komplikované vztahy, jak již s učiteli, tak se žáky, ale nejvíce na

problém s dlouhodobými a častými absencemi, které na tyto negativní vztahy

přímo navazují a dále je prohlubují, což dotazované Romy uvádí do jakéhosi

koloběhu, ze kterého se jen velmi špatně vystupuje.

Myslím tedy, že by se na moji práci určitě dalo navázat, a to širším a

dlouhodobějším výzkumem, který by se soustředil přímo na problém záškoláctví a

pokusil se na tento problém najít co nejvhodnější řešení.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku vzdělávání Romských žáků na

české škole. V první část je problematika rozebraná z teoretického hlediska. Tato

část se soustředí například na styl života Romů, jejich jazyk a v neposlední řadě i

na specifika jejich vzdělávání. V praktické části představuji svůj výzkum, založený

na rozhovoru s několika Romy. Rozhovor je soustředěn na několik ústředních

témat, jako je vztah Romů ke škole, k učitelům, ke spolužákům, jejich zájmy a

volný čas a jejich rodinné poměry. Z výzkumu vychází několik poznatků,

popisujících nejzávažnější překážky, se kterými se tito čtyři Romové setkávají

běžně ve škole.

This dissertation thesis is focused on the issue of Romany education in Czech

schools. In the first part of this thesis, I analyze the issue from theoretical point of

view. This part is focused f.e. on Romany lifestyle, their language and last, but not

least on individualities in their education. In the practical part, I present my own

research, created based on interviews with several Gypsies. The interview

concentrates on a few key issues like f.e. their opinion on school, their relationship

with teachers and classmates, on their hobbies and leisure time or their family

conditions. There are some findings based on the research. These findings

describe the most serious problems, with which those four Gypsies usually run into

in school.
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