ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka) : Bc. Tereza Čížková

Název práce: **Romské dítě v české škole**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy)
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy.

Předložená práce je věnována problematice integrace romských dětí na základní škole v souvislosti s procesem inkluze. Jako cíl si autorka stanovila popsat některé problémy romských dětí ve škole, jejich vztah k učitelům a vliv rodiny na jejich vztah ke vzdělání. Cíle se diplomantce podařilo dosáhnout pouze částečně.

Práce má klasické dělení na teoretický úvod a praktickou část, tvořenou polostandardizovaným rozhovorem.

Teoretická část je zpracována poněkud stroze a jednoduše, jednotlivé kapitoly nejsou obsažné, bylo pracováno formou kompilace. Použitá literatura je dosti chudá. Jsou prezentovány nejzákladnější informace, vztahující se k tématu, ovšem bez osobního zaujetí o hlubší poznání a vhled do tohoto náročného tématu.

Praktická část je tvořena standardizovaným rozhovorem, jednalo se o čtyři osoby různého věku. Zjištěné informace se autorka pokusila kódovat a analyzovat. Tabulka a grafy jsou pokusem o interpretaci, ale nejsou příliš srozumitelné a přehledné. Interpretace získaných dat je nedostatečně podrobná a autorka se nepokusila o hlubší vhled do problému. Ze zvoleného tématu není využit potenciál, který se zde nabízí, některé dílčí výsledky jsou zajímavé a dávají podnět k dalšímu zkoumání.

Práci doporučuji k obhajobě s výhradami.

Otázka: Z jakého důvodu jste zařadila do výzkumu právě vzorek osob různého věku?

Jak hodnotíte vztah učitelů k dětem romského původu?

Hodnocení: **dobře**

V Plzni, 23.8. 2017

PhDr. Alena Szachtová, oponent